«Fremebant venti, excitabantur fluctus turbulenti, nutabant viri fortissimi, spes omnis nautarum defecti. Videntes ante oculos mortem, coeperunt singuli, unusquisque sibi vicino de peccatis suis facere confessionem. Et merito. Nam propter unius hominis

---

114 L'espressione «in bona/sancta confessione/conversatione (più raro il secondo) decessit/obiit/spiritum emisit/ecc.» ricorre spesso. Otto casi si riscontrano in LMH I, 1; I, 16; II, 34; II, 41; III, 7; III, 11; III, 26; III, 31 (PL 185, 1273B, 1292B, 1345B, 1351C, 1358A, 1364A, 1373B, 1377A). Sei i casi in EM III, 12 (p. 175, ll. 44-45); III, 28 (p. 226, ll. 72-73); IV, 17 (p. 263, ll. 53-54); IV, 24 (p. 273, ll. 32-33); IV, 29 (p. 288, ll. 99-100); V, 2 (p. 305, l. 64). Quattro i casi in DM II, 16 (I, p. 85); IV, 6 (I, p. 178); IV, 49 (I, p. 216); IX, 43 (II, p. 199). L'espressione ricorre inoltre in due casi nella *Vita Sancti Malachiae* di Bernardo: cfr. capp. 47 e 53, SBO III, p. 352, l. 11 e p. 358, l. 3. L'espressione invece non ricorre nel Coll., dove comunque in due casi si registrano formule analoghe. Cfr. Coll. IV, 17 (p. 292, ll. 103-106): «de magnis et multis peccatis plenae remissionis etiam in brevi confert remedium et transeuntibus ex hoc mundo seub confessionis et penitentiae titulo, regni celestis pandit introitum»; IV, 19 (p. 295, ll. 5-7): «contulit tamen divina gracia ut penitens et ecclesiasticis munitus sacramentis sub confessionis titulo migraret e mundo». Non ci sono esempi neanche nella VP, dove in un solo caso, però, si legge «in bona spe misericordiae Dei animam exhalavit» cfr. VP I, 9, 43 (PL 185, 253A).

115 DM III, 21 (I, pp. 136-137).

peccata Dominus eandem excitaverat tempestatem. Erat enim in navi illa homo quidam miserrimus, homo foetidissimus, cuius peccata fuerunt tam gravia, tam turpia, tam horrenda, tam in quantitate quam in qualitate, ut nec ipsum mare pondus illorum posset portare».

Ma l'uomo si avvede di essere la causa di tanto male e comprende di dover porre rimedio. Così, nel mare in tempesta, a gran voce richiama l'attenzione degli altri membri dell'equipaggio:

«“Audite fratres, audite. Si propter peccata tempestas haec orta est, ego occasio sum tanti periculi. Rogo ut audiatis confessionem meam”. Tacentibus omnibus coepit voce valida tantum venenum peccatorum evomere, ut aures humanae etiam horrerent audire. Mira clementia Dei. Mox ut massam iniquitatis per confessionem eiecit, mare furens siluit, et facta est tranquillitas magna, ita ut omnes mirarentur. Miris miranda succedunt. Statim ut navis ad litus pervenit, audita peccata Deus de memoriis singulorum delevit. Bene permisit, ut quamdiu erant in navi conclusi, confunderetur in aspectu illorum, et ne exeuntes forte eius peccata propalarent, vel improperarent, induxit eis oblivionem. Bene retinuerunt se in mari fuisse periclitatos, hominem aliquid fuisse confessum, sed quid dixisset, prorsus ignoraverunt.»